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Forord og baggrund

Nærværende tillæg til Randers Kommunes Spildevandsplan 2009-2012, omfatter tilledning af 
processpildevand fra et nyt forbehandlingsanlæg til organisk affald ved Affaldsterminalen i 
Randers. 

Formålet med tillægget er at revidere den gældende spildevandsplan for Randers Kommune, 
således at processpildevandet fra forbehandlingsanlægget til organisk affald bliver omfattet 
af spildevandsplanen. Processpildevandet bliver ledt direkte til en buffertank på Randers 
Centralrenseanlæg, hvor det blandes med slam fra renseanlægget og pumpes til 
bioforgasning.

I forbindelse med sagsbehandlingen af tillægget til spildevandsplanen har Randers 
Kommune vurderet, at processpildevandet fra forbehandlingsanlægget til organisk affald er 
omfattet af definitionen af spildevand i Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter 
miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4. Processpildevandet kan derfor ledes til behandling på 
Randers Centralrenseanlæg. 

Kommunalbestyrelsens forslag til tillæg nr. 40 til Randers Kommunes Spildevandsplan 2009-
2012 skal offentliggøres med en efterfølgende offentlig høring i 8 uger.

Der er i offentlighedsfasen mulighed for at kommentere det fremlagte forslag.

Kommunalbestyrelsen i Randers Kommune vedtager herefter tillægget med eventuelle 
ændringer som følge af offentlighedsfasen til gældende spildevandsplan for Randers 
Kommune. Vedtagelsen kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

Afløbsforhold

Status Forbehandlingsanlægget til organisk affald vil blive placeret ved 
Affaldsterminalen i Randers. Matriklen 13t, Kristrup By, Kristrup, hvor 
Affaldsterminalen er beliggende, er delvist omfattet af det nuværende 
kloakopland T13.3. Oplandet er separatkloakeret. Den nuværende belastning fra 
oplandet er angivet til 8 personækvivalenter (PE).

På Randers Centralrenseanlæg forefindes et eksisterende biogasanlæg, der er 
dimensioneret til behandling af overskudsslam svarende til en belastning på 
160.000 PE. Dette anlæg er pt. kun belastet svarende til ca. halvdelen af den 
dimensionerede kapacitet.

Plan Forbehandlingsanlægget kommer til at ligge i kloakopland T13.3.

Spildevand
Processpildevand fra forbehandlingsanlægget på Affaldsterminalen ønskes ledt 
til Randers Centralrenseanlæg. Der skal derfor etableres en spildevandsledning 
fra affaldsbehandlingsanlægget til renseanlægget. Processpildevandet har et 
meget højt indhold af organisk stof og ønskes derfor ledt til behandling i 
renseanlæggets biogasanlæg. Tilledningen vil ske via en buffertank på Randers 
Centralrenseanlæg, hvor processpildevandet og renseanlæggets eget 
overskudsslam kan blandes i et passende forhold, inden blandingen 
hygiejniseres i et nyt hydrolyseanlæg. Hygiejnisering er nødvendig, hvis 
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restprodukterne fra biogasproduktionen uden restriktioner skal kunne 
genanvendes til gødningsformål på landbrugsjord. Den hygiejniserede blanding 
af processpildevand og slam bioforgasses efterfølgende på samme måde, som 
man hidtil har behandlet Centralrenseanlæggets overskudsslam. 

Det forventes, at der skal etableres en større og mere effektiv biogasmotor, så 
den producerede biogas så effektivt som muligt kan udnyttes til produktion af 
grøn energi (elektricitet og varme). Samtidig forventes en ombygning af 
renseanlæggets kedelanlæg, så det kan fungere som backup for 
gasmotoranlægget. Det kan evt. også blive nødvendigt med et større gaslager 
for mellemlagring af biogassen.

Endelig planlægges der etableret et rejektvandsbehandlingsanlæg for effektiv 
fjernelse af kvælstof fra det vand, der fjernes fra slammet ved mekanisk 
afvanding før genanvendelsen til gødningsformål. Det forventes, at ca. 20 % af 
renseanlæggets samlede kvælstof-belastning her vil kunne fjernes i en separat 
proces med et elforbrug, der er væsentligt lavere end det tilsvarende 
energiforbrug i renseanlæggets hovedproces.

Processpildevandets indhold af organisk stof vil svare til 38.900-97.200 PE 
afhængig af de indsamlede mængder af organisk affald. Belastningen af 
renseanlæggets primære renseproces for spildevand vil være væsentlig mindre. I 
henhold til notat fra Randers Spildevand A/S af 20. december 2016 er det 
vurderet, at kvælstofbelastningen vil svare til 9.000 PE ved den størst forventede 
mængde organisk affald. Belastningen fra oplandet T13.3 fastsættes derfor til 
9.000 PE.

Vandområder

Spildevandsplanen må ikke stride imod vandområdeplaner.
 
Randers Centralrenseanlæg udleder renset spildevand til Kristrup Landkanal. Kristrup 
Landkanal er ikke målsat i vandområdeplanen. Kristrup Landkanal har udløb til Randers 
Fjord.
 
Randers Fjord har målsætningen godt økologisk potentiale og god kemisk tilstand. Den 
nuværende tilstand er, at målsætningen ikke er opfyldt, og den samlede økologiske tilstand 
er angivet til moderat økologisk potentiale og ukendt kemisk tilstand. 

Området fra Voer-Mellerup og ud er udlagt som EF-fuglebeskyttelsesområde, Randers og 
Mariager Fjorde og Ålborg Bugt, sydlige del og Ramsarområde, Dele af Randers og Mariager 
fjorde med tilgrænsende havområde. Udledning af spildevand kan potentielt påvirke arter 
eller naturtyper, som Natura 2000-områder er udpeget for at beskytte. Det gælder også 
udledninger, der ligger opstrøms sådanne områder, bl.a. som følge af transport af 
forurenende stoffer via vandløb. 

Ifølge §§ 6-8 i bekendtgørelse nr. 926 af 27. juni 2016 om udpegning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
(habitatbekendtgørelsen) kan kommunen ikke senere meddele tilladelse efter 
miljøbeskyttelseslovens § 28, hvis det planlagte kan beskadige et internationalt 
naturbeskyttelsesområde.  
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Processpildevand fra affaldsbehandlingsanlægget bliver ledt til Randers Centralrenseanlæg. 
Processpildevandet har et meget højt organisk indhold og ønskes derfor ledt til 
renseanlæggets biogasanlæg. Processpildevandet skal inden ledes til en buffertank på 
renseanlægget, hvor det og renseanlæggets eget overskudsslam blandes i et passende 
forhold. Blandingen hygiejniseres herefter i et nyt hydrolyseanlæg og ledes efterfølgende til 
bioforgasning på normal vis.

Efter bioforgasningen afvandes det udrådnede slam. Rejektvandet fra afvandingen ledes til 
rensning på renseanlægget, idet det undervejs vil blive forrenset i et rejektvands-
behandlingsanlæg for effektiv fjernelse af kvælstof. Det forventes, at ca. 20 % af 
renseanlæggets samlede kvælstof-belastning på denne måde vil kunne fjernes i en separat 
proces med et elforbrug, der er væsentligt lavere end det tilsvarende energiforbrug i 
renseanlæggets hovedproces.

Ændringen af belastningen af renseanlægget omregnet til PE er vurderet til at være på 
mellem 38.900-97.200 PE afhængig af mængden af indsamlet organisk affald, der 
behandles på Affaldsterminalens anlæg. Renseanlægget har en dimensioneret kapacitet på 
160.000 PE og en godkendt kapacitet på 155.990 PE. Den reelle belastning af det 
nuværende renseanlæg er på ca. 80.000 PE. Den ekstra belastning vil primært blive ledt til 
behandling i renseanlæggets rådnetanke.

Den samlede belastning af renseanlæggets primære renseproces for spildevand vil derfor 
være væsentlig mindre, anslået maksimalt ca. 9.000 PE, og den vil dermed ligge indenfor 
renseanlæggets nuværende kapacitet. 

Randers Spildevand A/S har den 20. december 2016 fremsendt et notat om, hvilken 
betydning projektet vil få på udledningen af næringsstoffer til recipienten. Det er vurderet, at 
projektet grundet forrensningen af rejektvandet ikke medføre en ekstra udledning af 
næringsstoffer til recipienten.

Randers Kommune vurderer på denne baggrund, at tillægget til spildevandsplanen ikke er i 
strid med vandområdeplanen. I forbindelse med ændring af renseanlægget skal der søges 
om ny udledningstilladelse efter miljøbeskyttelsesloven.

Naturbeskyttelse

Planområdet og den fremtidige spildevandsledning ligger udenfor naturbeskyttede områder.

Bilag IV-arten odder er registreret i Kristrup Landkanal. Udledningen af næringsstoffer i 
spildevand fra renseanlægget kan potentielt påvirke bilag IV-arter. Nærringsstofbelastningen 
fra renseanlægget vurderes ikke at blive ændret ved projektet. Projektet vil derfor ikke påvirke 
Bilag IV-arter. 

Grundvandsforhold

Planområdet og den fremtidige spildevandsledning ligger i et område uden 
drikkevandsinteresser. 

Miljøvurdering  

Projektet er omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 1533 af 10. december 2015.





6

Matriklen, hvor affaldsterminalen er beliggende, er delvist omfattet af spildevandsplanen. 
Randers Spildevand A/S har vurderet, at der ikke skal betales tilslutningsbidrag for 
forbehandlingsanlægget.

Tidsplan

Etablering af affaldsbehandlingsanlæg forventes igangsat i 2017.

Behandling og vedtagelse af tillægget

Efter Byrådets godkendelse af forslaget om tillæg, offentliggøres det i en periode på 8 uger, 
hvor der er mulighed for at komme med kommentarer til tillægget. 

Efter behandling af indkomne kommentarer til tillægget kan Byrådet vedtage tillægget 
endeligt. Vedtagelsen offentliggøres og kan ikke påklages til anden administrativ myndighed. 
Planen kan indbringes for domstolen efter de generelle regler om domsprøvelse jf. 
miljøbeskyttelsesloven § 101.

Byrådet har godkendt forslaget om tillæg til spildevandsplanen på møde d. 2. maj 2017.

Offentliggørelse af forslag til tillæg har fundet sted i perioden 3. maj 2017 – 28. juni 2017.

Miljø og Teknikudvalget har endelig godkendt tillægget til spildevandsplanen på møde d. 24. 
august 2017.  



http://www.retsinfo.dk/
http://www.mst.dk/
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Bilag 3 Kortbilag




















